
Facebook
یهودي  خانواده  یك  در  نیویورك  شهر  در  سال1984  مي  در14  زوکربرگ  مارک 
تولدیافت و از6 سالگي كار با كامپیوتر را شروع كرد. بعد از اتمام مدرسه، وارد دانشگاه 
را راه   Facebook نفر بودند، وب سایت با كمك دوستانش كه3  هاروارد شد. وي 
اندازي كرد. این وب سایت در مرحله اول اجازه مي داد تا دانشجویان فهرست سایر 
بعدي علاوه  را مشاهده كنند.در مرحله  نام شده در همان كلاس  ثبت  دانشجویان 
بر اطلاعات مذكور تصاویر مختلفي از دانشگاه ورویدادهاي مرتبط را ارائه مي داد، 
زوکربرگ هر چند ابتدا با برخورد مقامات رسمي مواجه شد اما در فوریه سال 2004، 
با امكانات بسیار محدود از همان اتاق دانشجویي به اداره سایت خود ادامه داد والبته 
به سرعت این سایت با استقبال رو به رو گردید و ظرف همان دو هفته آغازین شروع 

كار سایت بیش از دو سوم از دانشجویان هاروارد عضو آن شدند.
قدم بعدي زوكر برگ گسترش سایت در سایر دانشگاه ها بود. استانفورد، كلمبیا و یل 
سه دانشگاه بعدي به شمار مي رفتند. با توفیق سایت اكثر كالج ها ودانشكده هاي 
منطقه بوستون تحت پوشش قرار گرفت طوري كه تا آغاز تابستان تعداد آنها به30 

مركز آموزش عالي رسید.
زوكر برگ وگروهش تصمیم گرفتند تا تابستان را در كالیفرنیا بگذرانند ودر عین حال امكان فعالیت در آنجا را مورد بررسي قرار داده است وبراي 

ترم پاییز سر كلاسهایشان در هاروارد حضور یابند، اما نهایتاً در كالیفرنیا ماندگار شدند. 
آنها آپارتمان كوچكي را براي دفتر كار اجاره كردند. زوكر برگ توانست با جلب نظر فردي به نام پیتر تیل 1، وي را به سرمایه گذاري در تشكیلات 
خود ترغیب نماید. به این ترتیب به دفتر جدید در مركز شهر پالو آلتو2 نقل مكان كردند و امروز4 ساختمان در همان موقعیت مكاني را در اختیار 
دارند. در نوامبر سال 2007، زوكر برگ سیستم درج آگهي را بر سایت  اضافه كرد و این سایت را بدل  به یك خدمات رسان خود كار، مشابه 

سایت گوگل ساخت.
Facebook در حال حاضر 66 میلیون نفر كاربر فعال دارد و فروش سالیانه آن بالغ بر 150 میلیون دلار گردیده است. 

قابل توجه اینكه شركت مایكرو سافت اخیراًدر رقابت صنعت فن آوري با گوگل، 1/6در صد از سهام این شركت را به مبلغ 240 میلیون دلار 
خریداري كرده است.

در سال2008، مجله فوربس3  مارك زوكر برگ را به عنوان جوان ترین میلیاردر خود ساخته جهان معرفی کرده است.
1. Peter Thiel  

2. Palo Alto

3.Forbes
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محققاًیكي از شاخص ترین كار آفرینان جوان دنیا كامرون جانسون است.او اولین 
موسسه كامپیوتري خود را در سن9 سالگي راه اندازي كرد و تا 23  سالگي یك 
دو جین كسب وكار موفق را افتتاح نمود. براي این كار آفرین در7 سالگي فروش 
خانه به خانه سبزیجات سر آغاز زود هنگام به شمار مي رفت. در سال1994، نتیجه 
گرا یش وافر او به امر كسب وكار تهیه كارت بود كه دعوت نامه هاي پدر ومادرش 
آغاز كرد، جدیت او باعث شد تا كارش بر سر زبانها بیافتد و با افزایش مشتریان، او 
توانست در 11 سالگي چند هزار دلار از فروش انواع كارت هایش به دست آورد.

جانسون براي شركت خود نام "چي یرز اند تي یرز"1 را برگزید. او در این زمان 
علاوه بر مطالعه بازار سهام، به خرید وفروش جزئي سهام مشغول شد.

كامرون علي رغم سن كم به همین كار بسنده ننمود و در12 سالگي، مجموعه 
30عددي" عروسك هاي"2 خواهر كوچكترش را به صد دلار معاوضه كرد وبعد 
با فروش آنها درebay، 10 برابر همان مبلغ عایدش گردید. با در یافتن این 
موضوع كه عروسك ها پتانسیل خوبي براي فروش دارند، كامرون با شركت 
تولید كننده تماس گرفت ودر هر دوي ebay و وب سایت شركت خودش آنها 
را ارائه كرد. جالب اینكه او در كمتر از یكسال از تحقق ایده اش، 50 هزار دلار 
در حساب بانكي اش داشت وهمین دست مایه كسب وكار بعدي اش یعني 
"ماي از میل"3 گردید. فعالیت این شركت شامل ارسال ایمیل ها به یك آدرس 

خاص بود، بدون اینكه اطلاعات شخصي فرد گیرنده فاش شود.
كامرون به منظور اجراي ایده اش یك برنامه نویس را استخدام كرد وبه این 

ترتیب درآمد ماهیانه اش به 3هزار دلار رسید.
نوجوان  دو  به  ودر سال،  نداشت  بر  از تلاش  باز هم دست  كامرون  هر چند 
كار آفرین دیگر ملحق شد تا شركت تبلیغاتي "سورفینگ پرایزز"4 را به وجود 
آورند، كه ارائه دهنده تبلیغات متحرك در صفحات اینتر نتي بود. كامرون و 
را گسترش  تا خدمات خود  استفاده كردند  استراتژي  از یك هرم  همكارانش 
ارجاع دهند،  آنها  به  را  تا كاربراني كه مشتریان جدید  این بود  بر  دهند. قرار 

10درصد از عایدی مشتري جدید را به صورت ساعتي به دست آورند.
به  بانك اطلاعاتي مشتریانش،  بدون  البته  را،  جانسون در19 سالگي شركت 
میلیون  یك  از  بیش  مدرسه  از  التحصیلي  فارغ  از  پیش  وی  رسانید.  فروش 
دلار دارایي داشت. تنها وقفه اش در كار، ترم اول تحصیلش در دانشكده پلي 

تكنیك ویر جینیا بود وبا شروع ترم دوم، فعالیتش رااز سر گرفت.

در همان سال با مشاركت دوستش "سر تیفیكت سواپ5" را با استراتژي قیمت 
پایین تر راه اندازي نمودند، كه آن را نیز به یك خریدار ناشناس در سال2004 

واگذار كردند.
جانسون تا كنون مجموعا17ً شركت را بوجود آورده كه در هیچ كدام در حال 
حاضر رسماً حضور ندارد و با دو موسسه دیگر به عنوان مشاور وعضو هیئت 

مدیره همكاري می نماید.
او هم زمان با یك تشكیلات غیر انتفاعي براي آموزش تجارب و مهارت هاي 

شغلي به دانش آموزان مشاركت چشمگیري دارد.
آفرینانه اش در جهت تغییر  از مهارت هاي كم نظیر كار  او  به اظهار خودش 

وبهبود زندگي افراد نا آشنا  با شیوه هاي خلاق ومهیج بهره مي گیرد.
از  دل  مایكل  همراه  به  بار  اولین  براي  سالگي  در17  كامرون  اعتقاد،  این  با 
سخنرانان اصلي "همایش فن آوري بین المللي جوانان  "6  حضور پیدا كرد وطي 
6 سال گذشته با ادامه این روند در بیش از100 سخنراني شركت نموده است.

كامرون اخیراًكتابش را به چاپ رسانیده تا از طریق آن نسل جدید نو جوانان را 
كه بیش از هر زمان دیگري كار با اینترنت را مي آموزند به سوي راه اندازي و 

اداره موسسات جدید ونو آوري در عر صه كسب وكار رهنمون گردد.
همچنین یك نویسنده ژاپني كتابي از بیوگرافي او را به رشته تحریر درآورده كه 

مدتي چهارمین كتاب پر فروش در ژاپن محسوب مي شد.
1-Cheers and Tears 

2-Beanie babies T4

3-MY EZ mail 

4-Surfing prizes.com 

5-Certificates wop.com 

6-Youth International Technology Summit

www.forbes.com :منبع
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استار باكس یك شركت چند ملیتي در كسب وكار قهوه و تریاي جانبي آن در ایالات متحده امریكا شروع به كار 
كرد و امروز با شعب متعدد در42 كشور جهان بزرگترین تشكیلات در نوع خود به شمار مي رود.در حال حاضر در كنار 
انواع نوشیدني سرد وگرم، بخش سرگرمي استار باكس شامل كتاب، موسیقي وفیلم نیز روز به روز فعالیت خودگسترش 

مي دهند.
در سال1971 با گشایش اولین فروشگاه در سیاتل استار باكس رشد كم نظیري داشته ودر دهه1990 هر هفته یك 
فروشگاه جدید به مجموعه این كسب وكار زنجیره اي افزوده گردیده كه البته این روند تا دهه2000 همچنان تداوم 

یافته است.
اولین موقعیت مكاني خارج از امریكا و كانادا در سال 1996افتتاح شدودرحال حاضر یك سوم از فروشگاه هاي استا باكس 
در آسیا، اروپا واقیانوسیه در حال فعالیت مي باشند و بسیاري از محصولات استار باكس به تناسب همین موقعیت هاي 

جغرافیایي ارائه مي گردند.
طبق آمارموثق در نوامبر2007، استارباكس مجموعاً 80505 شعبه دارد كه از این تعداد، 6793 فروشگاه در ایالات متحده 

و1712 در سایر كشور ها واقع شده اند.
اولین استار باكس در سال1971 توسط توسط سه شریك یعني یك معلم انگلیسي، با نام جري بالدوین1، یك معلم 
تاریخ با نام زوسیگل2، ویک نویسنده با نام بوكر3 افتتاح شد.آنها تا مدتها فقط به فروش دانه قهوه اشتغال داشتند. در 
سال 1982، كار آفریني به نام »هوارد شولتز«4 به شركت ملحق شدوطبق ایده او در فروشگاه ها نوشیدنی اسپرسو 

وقهوه نیز عرضه گردید.
در سال1987، تشكیلات استار باكس به شولتز فروخته شد. وی با توسعه فعالیت ها، اولین فروشگاه هارا در ونكور وسپس 
در شیكاگو دایر نمود. روند رشد استار باكس به گونه ای بود كه مقارن با اولین ارائه سهام آن در بازار بورس در سال  

1992، به طور دقیق 156شعبه داشت.
نخستین شعبه خارج از امریكای شمالی در1996 درتوكیو باز گشایی شد و در1998 استار باكس قدم به بازار كشور 

انگلستان گذارد وچنان با استقبال مواجه شد كه در سال 2005لندن تعداد فروشگاه هایش از مانهاتان بیشتر شده بود.
طي سال های اخیر یكی از استراتژی های شاخص استاد بالكس خرید چندین رقیب وتبدیل آنها به شعب استار باكس 
بوده كه همچنان در جریان می باشد. به اظهار هوارد شولتز این روند تا رسیدن به 400هزار شعبه در سطح جهان ادامه 

خواهد یافت.
در ژانویه 2008، هوارد شولتز اختیارات خود را به جانشینش جیم دانالد تعویض نمود، وكارش را به مدیریت اجرایی 

شركت محدود ساخت.
در بازار رقابت  نیز با اعمال تدابیر مختلفی استار باكس همواره موفق بوده، از نمونه های مثال زدنی می توان به ارائه 
لیوان های8 اونسی كوچك قهوه به قیمت1 دلاردر برابر قهوه10 اونسی دانكین دوناتز 5 به1/39 دلار و قهوه12 اونسی 

مك دانالد6 به 1/07 دلار اشاره كرد.
كارمندان

در تمام ساعات كاری 2 الی 6 نفر درهر شعبه استار باكس در حال خدمات رسانی اند و این كارمندان همگی دوره 
آموزشی گذرانده اند.

طبق قوانین تشكیلات، استار باكس تمامی مزایا وامكانات برای كارمندان از جمله خدمات پزشكی، دندانپزشكی، بیمه، 
اعطای سهام ونیز سهمیه هفتگی چای یا قهوه منظور گردیده است.

از آغاز سال 2008، مجله فورچون 7 استار باكس را دررده هفتم ایده آل ترین شركت ها برای استخدام قرار داده است، 
لازم به ذكر اینكه استار باكس در سال گذشته در رده شانزدهم قرار گرفته بود.در سال 2007، نیز مجله فاینشنال تایمز 

یا  تایمز اقتصادی استار باكس را در میان 10 مكان شغلی برتر در انگلستان جای داده بود. 
عملكرد بین المللی

شعبه های استار باكس اكنون در استرالیا، اتریش، با ها ما، بحرین، برزیل، كانادا، شیلي، چین، قبرس، جمهوری چك، 
دانمارك، جمهوری دومینكین، مصر، فرانسه، آلمان، یونان، هند، اندونزی، عراق، ایرلند، ژاپن، اردن، كویت، لبنان، مالزی، 
مكزیك، هند، نیوزلند، عمان، پرو، فیلیپین، پورتوریكو قطر، رومانی، روسیه، عربستان صعودی، سنگاپور، كره جنوبی، 
اسپانیا، سوئیس، تایوان، تایلند، تركیه، امارات متحده عربي و انگلستان درحال فعالیت می باشند و به تازگی هم شعب 
جدیدی در آرژانتین، بلغارستان، كلمبیا، مجارستان، هند، عراق، موروكو، لهستان، پرتغال، صربستان و آفریقای جنوبی 

باز گشایی شده اند.
تاكتیكهای ضد  رقابت

از تر فند های اخیر استاربالكس به منظور توسعه، بقا وحفظ موقعیت در بازار ایجاد شعبه های متعدد در یك منطقه 
جغرافیایی نه چندان گسترده یا به عبارت ساده تر اشباع بازار به شمار می رود، كه به خرید ویا اجاره فروشگاه های قهوه 

و تریاهای مستقل و تبدیل آن هابه شعبه های استار باكس منجر گردیده است.
لیوان های قابل باز یافت 

در سال2006، استار باكس محصولات خود را در لیوان های یكبار مصرف با 10درصد مواد قابل باز یافت عرضه نمود. 
به این ترتیب با استعمال  1/5میلیارد لیوان به صورت سالیانه در ایالات متحده تخمین زده شد كه حدود 5 میلیون پوند 
از چوب درختان صرفه جویی شود.تنها مانع عمده برای استفاده از این ظروف عدم اطمینان از بی خطر بودن آنها در 
تماس مستقیم با مواد خوراكی گرم بود كه در اندک زمانی برطرف گردید. وبه هر صورت هرچند اجازه رسمی برای 
تولید و استفاده از این ظروف ضروری نبود ولی استار بالكس رسماً درخواست تائید این ظروف را ازسازمان دارو وغذای 

ایالات متحده امریكا8 مطرح كرد. 
به رغم پیش بینی ها

تولید وترویج لیوانهای مذكور به جای 2سال فقط 3ماه به طول انجامید. 
1-Jerry Baldwin
2-Zev Siegel 
3-Gordon Bouker
4-Howard Schultz
5-Dunkin donuts
6-Me Donald
7-Fortune
8-FDA:Food &Drug Administration
http:// en. wikipediu.orgمنبع:
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كار آفريني در كشور هاي مختلف

در گذشته، سیستم آموزشي آرژانتین چندان پیشرفته نبود و هیچ انگیزه اي براي 
ارتقاء مهارتهاي مورد نیاز در جهت افزایش افراد کارآفرین وجود نداشت. جامعه 

فاقد تفکر کارآفرینانه بود که خاستگاه آن آموزش و آرمان آن جامعه است. اساساً 
هدف مردم، کار در شرکتهاي بزرگ بود. اما در دهه گذشته، این تمایل روندي 
معکوس یافت و تغییراتي را در سیستم آموزشي دانشگاهها ایجاد کرد که 
به طور کلي انگیزه اي براي کارآفریني در سیستم آموزشي جامعه محسوب 
مي شد. در این راستا، دوره هاي پیشرفته، جلسات انکوباتورها و فعالیتهایي 
جهت ارتقاء کارآفریني پاي به عرصه نهادند. به این ترتیب، میزان قشر 
تصحیل کرده به واسطه تغییر الگوي سنتي دانشگاه به عنوان مولد نیروي 

باسواد جهت مشارکت در ایجاد تغییرات اجتماعي رو به تضاد نهاد. 
این مقاله، اولین تحقیق رسمي در ارتباط با تجزیه و تحلیل آموزشي کارآفریني 

در دانشگاههاي آرژانتین طي دهه گذشته به شمار مي آید. همچنین توضیحاتي 
درباره علل و عواملي که در توسعه و استحکام این پدیده موثرند ارائه مي شود. اما 

لازم است در ابتدا با اشکال نظام آکادمیک سازماني، کرسي هاي تأمین بودجه و آموزش 
معلمان آشنا شد.

مقدمه
رابطه بین آموزش و ایجاد شغل در سطح بین المللي و از طریق روشها و دیدگاههاي گوناگوني تحت مطالعه و بررسي 
قرار گرفت. )کلارک 1984 – لافونتس و سالاس  1989- رابینسون و سکستن  1994- آپتون  1995- کولورید و 
معن  1997- دلفمار و دیویدسون  2000- چارني و لیبکاب  2000- کولینگ و تیلور  2001- لوي  2001- لوتجي 
و فرانک  2002(. بسیاري از مولفان، افزایش چشمگیر کیفیت و کمیت برنامه هاي کارآفریني طي 25 سال گذشته 
را متذکر شده اند. همچنین تأسیس مراکز تحقیقاتي، برپایي کنفرانس ها و ارائه نشریات در این زمینه و ظهور نوآوري 
در دانشگاهها و تقاضا براي این نوع دوره ها روندي رو به رشد را نشان مي دهد. )فایولي  1998- کولویرید و معن 

1997 وسپر و گارتنر  1997(. 
تحقیقات در زمینه کارآفریني در کشورهاي آمریکاي لاتین بسیار محدود است. افزون بر آن، سطح اطلاعات 
سیستماتیک در این کشورها و به خصوص در زمینه آموزش کارآفریني در این ناحیه انجام گرفت. واریلا)1997( به 
عوامل گوناگوني که موجب عدم پیشرفت در این ناحیه شده اشاره نمود. وي متذکر شد، فرهنگ آمریکاي لاتین، 
تفکر یا روح کارآفرینانه را پرورش نمي دهد. در واقع، شرایط دشوار موجود در این کشورها امري محسوس است. باید 
روش هاي جدید ارتقاء و توسعه اجتماعي اقتصادي را جستجو کرد. در آمریکاي لاتین، لازم است، تغییرات اساسي در 
سیستم آموزشي ایجاد گردد که هدف آن ایجاد تغییرات مقتضي در فرهنگ و ارزشهاي جامعه جهت تجلي و ظهور 

روح کارآفرینانه در جامعه مي باشد. 
اما برنامه هاي آکادمیک اکثر دانشگاههاي این ناحیه، بیشتر بر روي آموزش دانشجویان براي تصدي یک شغل 
تخصصي به عنوان یک کارمند متمرکز شده و به ندرت فرصتهایي براي افزایش شایستگي ها و توانایي آنان جهت 
شروع یک کسب و کار براي آنان فراهم مي شود. آرژانتین نیز از این قاعده مستثني نیست. جامعه آرژانتین، مشاغل 
کارآفرینانه را نه توسعه مي داد و نه ارزشي براي آن قائل بود. سیستم آموزشي هیچ گونه مهارت ویا توانایي را براي 
کارآفرینان آموزش نمي داد. افراد تحصیل کرده فاقد تفکر کارآفرینانه بودند، همچنین، انتظارات جامعه کارکردن و 
مشارکت در کار شرکتهاي بزرگ بود. با این وجود،در دو دهه گذشته این روند تغییر یافت. چند دانشگاه عمومي و 
خصوصي، دوره هاي کارآفریني و طرح رقابتي کسب و کار را معرفي کردند. دوره هاي ارائه شده از لحاظ اهداف، 

مقاصد، مفهوم و پیشینه و تجربه اساتید چندان مشابه نیستند. 
در کشورهاي آمریکاي لاتین به صورت اعم و در آرژانتین به طور اخص، مثل کشورهاي دیگر دنیا، توسعه و افزایش 
مهارت هاي کارآفرینانه در میان دانشجویان و افراد تحصیل کرده امري مسلم و قطعي است. بنابراین، مطالعات انجام 
شده در زمینه ظهور آموزش کارآفرینانه و تحلیل دلایل تجلي این نوع آموزش به شناخت این پدیده و توسعه طرحهاي 

علمي جهت ارتقاء نوآوري ها مرتبط مي شود. 
توسعه آموزش کارآفریني تقریباً از 25 سال پیش آغاز شد. طي دهه گذشته، نشانه ها وشواهدي بدست آمد که بیانگر 

اهمیت این رشته تحقیقاتي نوپا است. 
با بررسي مطالعات انجام شده در باب ظهور و تجلي آموزش کارآفریني در سطح دانشگاه، امکان دستیابي به اطلاعات 
مربوط به اولین تحلیل انجام شده توسط وسپار )1974( فراهم مي شود که آموزش کارآفریني را یکي از مواردي مي 
داند که در سال هاي آتي پیشرفت شایان توجهي خواهد داشت. در واقع، آثار منتشر شده در دهه گذشته به لحاظ کمي 
و کیفي بسیار ارزنده بودند. پس از بررسي و مطالعه مشروح این پدیده، در کشورهاي گوناگون، تحلیل تمام مطالعات 

منجر به شناسایي چهار نوع تحقیق شد که در قسمت ذیل به اختصار بیان مي شوند: 
1- گروه اول؛ به تأثیرات آموزش کارآفریني بر اقتصاد در سطح دانشگاه 

مي پردازد. 
2- گروه دوم؛ بر تحلیل، روش 

ها 
سازمانهاي  و 

آموزش کارآفریني متمرکز 
است.

3- گروه سوم؛ به مطالعات مبتني بر آخرین تحولات در زمینه آموزش کارآفریني اختصاص دارد. 
4- گروه چهارم؛ بیانگر تجربیات علمي در سطح مختلف آموزشي است.

با توجه به ویژگیهاي این تحقیق، عنوان آخر، همخواني بیشتري با چهارچوب فرضي این تحقیق دارد. در آرژانتین، 
هیچ تحقیق مشابهي در این زمینه صورت نگرفته است. بنابراین، لازم است برخي مفاهیم و تعاریف بکار رفته در این 
تحقیق، تعریف شوند. دوره هاي کارآفریني به معناي مجموعه کلاسهاي کارآفریني، مدیریت کارهاي مخاطره پذیر 

جدید و شروع یک کسب و کار جدید مي باشد. 
مطابق با تعریفي که »کانین«  )2000( ارائه داد، آموزش کارآفریني به دو بخش متفاوت تقسیم مي شود: 

1- آموزش درباره کارآفریني 
2- آموزش براي کارآفریني 

آموزش درباره کارآفریني
این مقوله، به بررسي، توسعه، ساخت و مطالعه تئوري هاي مرتبط با کارآفرینان، ایجاد شرکت ها، مشارکت در توسعه 
اقتصادي، فرآیند کارآفرینانه و شرکت هاي کوچک و متوسط مي پردازد. همچنین، این نوع آموزش، افراد تحصیل 
کرده و دانشجویان، مدیران، متخصصین، سیاستگذاران و محققان را مورد خطاب قرار مي دهد. به بیاني دیگر، هر 

فردي که به کارآفریني به عنوان یک پدیده اجتماعي مي نگرد از این نوع آموزش بهره مند مي شود. 
آموزش براي کارآفریني

این بخش به بررسي کارآفرینان فعلي و کارآفرینان بالقوه مي پردازد. هدف، توسعه و فعال سازي فرآیند کارآفریني و 
ارائه تمام ابزارهاي لازم براي شروع یک کار مخاطره پذیر جدید در هر دو بخش داخلي و خارج سازمانهاي کنوني 
مي باشد. مطابق با تعریف ماسون  )2000( »این آموزش براي افزایش مهارتهاي اصلي و ویژگیهاي لازم براي انجام 

کارهاي مخاطره پذیر و شناسایي شرایط لازم پیش از شروع کار« مورد بهره برداري قرار مي گیرد. 
تفاوت فاحشي میان دو تعریف فوق دیده مي شود. تعریف اول بر پایه ایجاد و انتقال دانش مرتبط با این رشته استوار 
است در حالیکه تعریف دوم، بر یادگیري عملي و توسعه مهارتها و استعدادها و قابلیت ها و ارزش ها متمرکز است. 

بنابراین، روش هاي آموزشي بکار رفته در هر قسمت، یکسان و مشابه نیستند. 
براي گروه بندي و تحلیل انواع برنامه ها و مطالب درسي گنجانده شده در سیستم دانشگاهي آرژانتین گروه شناسي 

کارآفریني و برنامه هاي توسعه کارآفریني توسط اینترمان  )1992( تعریف و بکار گرفته شد. 
اطلاعات و روش ها 

در این تحقیق تمام 70 واحد آکادمیک سیستم دانشگاه آرژانتین مورد تحلیل و بررسي قرار گرفتند. تنها مواردي 
انتخاب شدند که داراي دوره ها، برنامه ها، مراکز یا واحدهاي آکادمیک مبتني بر آموزش کارآفریني در هر سطح افراد 

تحصیل کرده فارغ التحصیل و دانشجو بودند. 
پرسش نامه مفصلي، اختصاصاً براي این منظور ارائه شده با بکارگیري دو روش جمع آوري اطلاعات و داده ها 

صورت مي گیرد: 
1( ارزیابي و بررسي گردانندگان برنامه 

2( مصاحبه هاي مفصل با منابع خبري مهم و موسسان هر واحد دانشگاهي.
به این ترتیب فهرستي مشروح از تمام موسسات آموزشي کشور در شروع کار ارائه مي شود. پس از آن، آن دسته از 
واحدهاي دانشگاهي که برنامه اي در حال اجرا دارند و یا تحقیقي در زمینه کارآفریني انجام مي دهند، شناسایي مي 

شوند. در  واقع، جلسات خصوصي با هر مسئول یا مدیر برنامه برگزار مي شود. 
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ي  ها متغیر
بحث  مورد 
شامل،  بررسي  و 
نوع  درباره  اطلاعات 
شده  انجام  فعالیتهاي 
سمینارها،  ها،  دوره  )مثل 

طرح کسب و کار و امثالهم(، رقابت هاي 
کمیت دوره هاي آموزشي، وضعیت و زمینه متن 
آموزشي دوره، سالي که در آن دوره آکادمیک 

آموزش داده مي شود. 
کلاسهایي با سطح متوسطه، نوع دوره )کارآفرین، اطلاع رساني و برنامه هاي ایجاد کارآفریني جدید، 
توسعه کسب و کارهاي کوچک، آموزش مربیان و دیگر افراد(، آموزش روشهاي کاربردي، مشارکت کارآفرینان، جاي 
گرفتن در ساختار سازماني و مدیریت کارکنان مي باشد، مصاحبه کنندگان سئوالاتي درباره موانع اصلي توسعه آموزش 

کارآفریني و عوامل ارتقاء دهنده آن مي پرسند. 
نتایج

در سراسر این تحقیق مشخص شد، تا قبل از سال 1996 دانشگاههاي آرژانتین، فاقد واحدهاي دانشگاهي جهت 
آموزش و ترویج مهارت هاي کارآفرینانه بودند. نتایج این تحقیق بیانگر آنست که سال 1996، به خاطر گنجاندن 
عناوین کارآفریني در سیستم آموزشي آرژانتین سالي مهم و تاریخي براي این کشور محسوب مي شود. در این سال 
تنها 4 درصد دانشگاهها برنامه هایي مرتبط با کارآفریني داشتند. در اوایل سال 2003 این میزان به 31 درصد افزایش 
یافت. این برنامه ها در 3 تا 21 دانشگاه و با نوآوري هایي در این زمینه اجرا شد. این روند نشان مي دهد که تغییرات 
مهمي در زمینه سیستم آموزشي دانشگاههاي آرژانتین صورت گرفته و تمایل جامعه آکادمیک، براي بهره گیري از 
»پدیده ایجاد کسب و کار« روندي رو به تضاد داشته است نکته جالب آن است که در آغاز، این برنامه ها در آرژانتین 
نیز مثل کشورهاي دیگري چون کانادا و بریتانیا، به واسطه سیاستهاي دولت توسعه نیافت. در آرژانتین، این پدیده از 
ترکیب عوامل اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي )منشأ مهاجرت ها و سطوح بالاي جمعیت( تجلي مي بابد. در میان 
بسیاري از عوامل مرتبط، افزایش میزان بیکاري، و رکود اقتصادي 5 ساله نیاز به آموزش کارآفریني را تشدید مي 
کند. تفکر مثبتي درباره کارآفریني بخصوص در میان دانشجویان به وجود آمده است. در عین حال، دانشجویان نخبه 
فارغ التحصیل مي شوند بدون آنکه فرصت مناسبي براي اشتغال در شغلي متناسب با مهارت ها و نیازهاي خود، 
داشته باشند. بنابراین، پروژه هایي را مد نظر قرار مي دهند که فرصتي براي توسعه و ارتقاء یک شغل تخصصي را 

براي آنان فراهم آورد. 
افزون بر آن، شرکت هاي بزرگ به اهمیت، قرار دادن کارکنان در طرحهاي کارآفرینانه پي بردند. عاملان اصلي 
شرکتها بر این باورند که دانشگاهها مسئولیت انعکاس نیازهاي اجتماعي را بر عهده دارند، بنابراین نمي توانند اهمیت 

آموزش کارآفرینانه و تقویت فرهنگ کارآفریني را در جامعه نادیده بگیرند. 
هدف دانشگاهها در این زمینه مشارکت در تسریع توسعه این پدیده است. تعجب آور نیست اگر بدانید برخي 
دانشگاههاي نوآور لازم است افرادي را در موسسات خاص خود به کار گیرند و این کاري است که در اکثر 

دانشگاههاي آرژانتین انجام مي گیرد. 
سطح فراهم سازي آموزش کارآفریني

در این بخش گزارشي از انواع و سطوح مختلف دوره هاي کارآفریني در تمام دانشگاه هاي آرژانتین ارائه مي شود 
)حدود 70 درصد بخش دولتي و خصوصي( در دوره کارآفریني مدرک لیسانس یا فوق لیسانس وجود ندارد بنابراین 
محدوده دوره هاي مقاطع فوق لیسانس و دانشجو و قسمت هاي یک دوره )مجموعه کلاس ها، دوره هاي اصلي، 

واحدهاي اختیاري و مقیاسي(، عملاً بر موضوعات دیگر و سمینارها متمرکز مي شود. 
تنها 7 درصد برنامه هاي پس از فارغ التحصیلي که در دانشگاههاي آرژانتین برگزار مي شود داراي دوره کارآفریني 

هستند. تمام دوره ها )100 درصد( بر توسعه طرح کسب و کار تأکید دارند. 
21 درصد دانشگاهها داراي دوره هاي مجزاي کارآفریني بودند )مجموعه کلاسهایي مثل دوره هاي پایه، واحدهاي 
انتخابي و واحدهاي مقیاس(، حدود 75 درصد، دوره اي را ارائه کردند که هدف اصلي آن تربیت دانشجویان براي 

کارآفریني بود و آموزش درباره کارآفریني و نقش آن در توسعه اقتصادي را مورد بررسي قرار مي داد. 
- 16 درصد دانشگاهها تنها در دوره هاي متمرکز بر سایر موضوعات به امر کارآفریني نیز مي پرداختند. 

- 6 درصد دانشگاهها اغلب سمینار کارآفریني براي دانشجویان برگزار مي کردند. اما در 29 درصد دانشگاهها، برگزاري 
سمینارهاي کارآفریني گزارش شده است. این روند بیشتر نوعي روند تکمیل کننده است تا جایگزین دوره هاي یک رشته 

باشد. 
- 57 درصد دانشگاهها، هیچ طرح عملي در زمینه آموزش کارآفریني ندارند. 

- در تمام دانشگاهها، تنها 9 درصد داراي خطوط ارتباط رسمي براي تحقیق در زمینه کارآفریني مي 
باشند.

دیگر فعالیت هاي مرتبط با سیستم آموزشي، بحث و مناظره هاي سالانه است که در بیش از 35 درصد 
دانشگاهها برگزار مي شود و تقریباً 1000 نفر طرح کسب و کار خود را ارائه و توسعه مي دهند. 

نشر جغرافیایي آموزش کارآفریني
تحلیل انتشار جغرافیایي آموزش کارآفریني، نشان مي دهد که 85 درصد دوره هاي فعلي در پایتخت کشور و ایالت  اصلي 
آن بوئنیس آیرس متمرکز است. که حدود یک سوم جمعیت کل کشور را دارا مي باشد. اما در شهرهاي دیگر، تلاشهاي 

گسترده اي به منظور دستیابي به این دوره هاي آموزشي صورت گرفته است.
ویژگیهاي دوره مخصوص دانشجویان 

در مقایسه با دوره اي که مخصوص افراد فارغ التحصیل است برپایي این دوره دانشجویي نمایانگر رشد چشمگیر و 
ثبات دوره آموزش کارآفریني مي باشد. تقریباً 21 درصد دانشگاهها در سال هاي اخیر دوره هاي کارآفریني را ارائه 
کرده اند. جالب است که بدانیم، تنها برخي از دانشگاهها در توسعه نظام آموزش کارآفریني طي سال هاي اولیه کار 

خود تجربیات سودمند و قابل اعتمادي کسب نمودند. 
کل کشورهاي دیگر، ارائه کنندگان اصلي دوره هاي کارآفریني، دانشگاههایي با مدیریت و جهت گیري اقتصادي مي 
باشند که داراي اندک جهت گیري مهندسي بوده و برخي رشته هاي مجزا مثل معماري، دامپزشکي و بیوتکنولوژي 

را در دانشگاه تدریس مي کنند. 
با توجه به تعداد افرادي که در این دوره ها حضور مي یابند، این دوره ها شامل کلاسهاي 18 تا 80 نفر یا بیشتر مي 
باشد. بنابراین، متوسط تعداد دانشجویان در هر دوره براي سطح دانشجویي 35 نفر و براي سطح فارغ التحصیلان 

25 نفر مي باشد. 
با آموزش روش ها و سبک هاي آموزشي سازمان کسب و کار و تأثیر مدرسه کسب و کار »هاروارد« تدریس 
کارآفریني عمدتاً بر مورد کاوي آن متمرکز مي شود. این روند در آرژانتین متداول است. سرفصل اصلي تمام دوره 
ها، توسعه یک طرح کسب و کار است )در 95 درصد موارد تحلیل شده(. موضوعات دوره به اطلاعات کلي درباره 
کارآفریني و فرآیند آن مرتبط مي شود که 8 درصد دوره آموزشي را به خود اختصاص مي دهد. 50 درصد دوره، 
اطلاعاتي درباره شرکت هاي کوچک و متوسط ارائه مي کند. تنها 10 درصد واحدهاي تئوري، درباره منشأ و پیشینه 

کارآفریني است. 
خلاصه مطالبي که ارائه شد، برنامه هاي طرح شده قبلي را مورد تأیید قرار مي دهد این برنامه ها به جاي تکیه بر 

آموزش »درباره کارآفریني«، بر آموزش »براي کارآفریني« متمرکز شده است. 
پیشینه و تجربه اساتید دوره هاي کارآفریني، با درصد بالاي تدریس در دانشگاه )95 درصد( تجربیات واقعي نیمي از 
آنها در ایجاد کسب و کار و آموزش تخصصي 10 درصد آنها در حوزه کارآفریني مشخص مي شود. درصد کارآفرینان 
در سطح ارشد، بدون تحصیلات دانشگاهي 5 درصد است. در تمام دوره ها، از 20 درصد از اساتید خارجي براي شرکت 

در دوره هاي آموزشي دعوت به عمل مي آید. این دوره مشارکت در کلاس ها دوهفته مي باشد. 
روش تدریس

17 روش آموزشي مختلف طي این تحقیق به کار رفت که خواندن، سخنراني کردن، حضور سخنران مهمان، آموزش 
ویدیویي، بازدید از شرکت ها، توسعه طرح هاي کسب و کار، شبیه سازي توسعه موردي، بازدید از کسب و کارها، نقش 
بازي کردن، کار با کارآفرینان، تئوري دادن، کار در مغازه ها، مشورت کردن، تحقیق، انجمن کارآفرینان و تحلیل مورد 

کاوي ها از آن جمله اند. جالب است که بدانید در میان موارد فوق الذکر، 93 درصد از سخنراني، دعوت از سخنران 
مهمان، کار با کارآفرینان و توسعه طرح ماه کسب و کار بهره گرفتند، از سویي دیگر، روش توسعه موردي و 
آموزش ویدیویي کمترین استفاده را داشتند. تنها 60 درصد مصاحبه شوندگان، از روش خواندن به عنوان روش 
روش آموزشي دوره ها استفاده کردند و 70 درصد دانشجویان بیشتر از مورد کاوي بهره گرفتند و سرانجام، 24 

درصد، از شرکت ها بازدید نموده و 42 درصد از مورد کاوي ها به عنوان ابزار آموزشي استفاده نمودند. 
مطابق با مطالب فوق الذکر و تجربیات بین المللي، حضور کارآفرین در کلاس بسیار تأثیرگذار بوده و مهمترین 

هدف کسب تجربه براي ایجاد یک شرکت از طریق کلاس درس مي باشد.
هر چند مشارکت در کلاس ها اندک است ولي جالب است که بدانید، در این کلاسها دانشجویان با انواع 
مختلف کارآفرینان در کلاسهاي درس دانشگاههاي آرژانتین آشنا مي شوند. تقریباً 30 درصد کارآفرینان 
شرکت کننده در کلاس، به طور شفاهي تجربیات خود را در اختیار دانشجویان قرار مي دهند و 25 درصد 
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آنها به عنوان بخشي از کار برنامه ریزي شده و مطابق با نظر استاد در کلاس شرکت مي کنند. در 22 
درصد موارد، کارآفرینان به عنوان مشاور در پروژه هاي کسب و کار با دانشجویان به فعالیت مي پردازند 
و 23 درصد آنها در توسعه مشاغل محلي و با پروژه هاي کسب و کار  با دانشجویان به فعالیت مي 
پردازند و 23 درصد آنها در توسعه مشاغل محلي و یا پروژه هاي سرمایه گذاري توانمند مشارکت 

به عمل مي آورند. 
اطلاعاتي درباره واحد دانشگاهي جهت توسعه برنامه

در میان تمام دانشگاههاي مورد بحث، شاخص مشترک مرتبط با استقلال سازماني واحدهاي 
و برنامه هاي دانشگاهي مشاهده نمي شود. در واقع، در تمام برنامه ها، یکي از اهداف اصلي، افزایش 

فعالیتهاي سرمایه ساز براي حفظ و ابقاي واحدهاي آکادمیک، مي باشد. )یک واحد آکادمیک فقط با حمایت مالي 
کارآفرین از طریق اهداء نوعي )پاداش( تقویت مي شود.( 

مدیر یک گروه استادي است که تمام وقت در خدمت پروژه است. در این راستا مي توان گروهي از اساتید )2 یا 3 نفر( و تیمي 
از دستیاران استاد )کمتر از 6 نفر( را به کار گرفت. شبکه اي متشکل از جامعه کسب و کار، کارآفرینان، فارغ التحصیلان و 
سازمانهاي مرتبط با کارآفریني واحدهاي درسي دانشگاهي بسیار موثري را ارائه مي کنند و مدل هاي آموزشي پیشرفته تولیدات 

دانشگاهي و یا راه اندازي کسب و کارهاي موفقیت آمیز توسط دانشجویان را تشریح مي نمایند. 
در این گروه فقط چهار دانشگاه خارج از چارچوب کلي طرح عمل نمودند. 

موانع و عوامل تعیین کننده توسعه آموزش کارآفریني در دانشگاههاي آرژانتین 
در کل این تحقیق، مي توان روند افزایشي کارآفریني و فرآیندهاي آن در دانشگاهها و آموزش کارآفریني درآرژانتین را 
به وضوح مشاهده کرد. اما، موانعي بر سر راه توسعه کارآفریني وجود دارد که از میان آنها 5 مورد بسیار مهمتر هستند 

که شرح آنها در قسمت ذیل آمده است. 
1- یکي از موانع مقاومت شدید سیستم آموزشي دولت و ارائه برنامه هاي آکادمیک توسط مراجع ذیصلاح در حوزه 
آموزش مي باشد. مي توان این واقعیت ساده را مشاهده کرد که هیچ سیاست آموزشي دولتي که بتواند توسعه آموزش 
کارآفریني را مورد حمایت قرار دهد، وجود ندارد. در واقع هیچ تحقیق رسمي در دانشگاهها مثل تحقیق حاضر جهت 
آموزش کارآفریني انجام نگرفت. از مطالب گفته شده مي توان نتیجه گرفت که کار در حوزه کارآفریني به معناي کار 

مطابق با برنامه سیاستگذاران در بخش آموزش نیست. 
2- پر واضح است که در این کشور بین نیاز دانشجویان و منافع آکادمیک دانشگاهها ارتباطي وجود ندارد. دانشگاهها 
به عنوان یک کارآفرین که تصدي یک امر قانوني را بر عهده دارند، در نظر گرفته نمي شدند. برخي مصاحبه شوندگان 
ابراز مي دارند.که قبول شدن در دوره هاي کارآفریني بسیار با ارزش تر از آن است که یک فرد از سوي مقامات 

دانشگاه به عنوان یک فرد شماره یک در یک درس شناخته شود. 
3- فرهنگ سنتي دانشگاه، آموزش و تدریس توسط افراد متخصص یا اساتید جهت عرضه )کارگر( بجاي تقاضاي 
کارگر مي باشد. سیستم دانشگاه بر توسعه کارکنان خوب و مفید بجاي تمرکز افراد نخبه در کسب و کارهاي مستقل 
فاقد آموزش هاي خاص متناسب با کارآفریني متمرکز است. اگر توسعه ظرفیتهاي کارآفرینانه به جاي تمرکز بر انتشار 

دانش در تمام دوره هاي شغلي فقط بر یک دوره متمرکز گردد تغییر شرایط کاري بس دشوار خواهد بود. 
4- از دیگر موانع مهم بر سر راه گنجانیدن کارآفریني در دانشگاه فقدان  سرمایه و عمدتاً نبود اساتید متخصص در 
این رشته مي باشد. پدیده مثابهي در سیستم دانشگاهي آمریکا نیز دیده مي شود در آنجا هر ساله سازمانهایي افتتاح 

مي شوند که به اساتید متخصص نیاز دارند ولي نمي توانند نیاز فعلي جامعه را تأمین نمایند. 
5- نیروي انساني دانشگاه با میزان تقاضاي کارگر در بازار چندان تطابقي ندارد. بیکاري یک پدیده بین المللي است 
شاید در دهه گذشته هیچ شرکتي ظرفیت و توانایي تولید و جذب کارگران موجود را نداشته است. در این زمینه، 
کارآفرین بودن، هدف نهایي استادان جوان محسوب مي شود و این نیاز در دانشگاهها مورد مورد توجه قرار نمي گیرد 

و همچنان برنامه هاي قدیمي ارائه مي شوند. 
- علي رغم تمام موانع فوق الذکر، ارائه گروهي از عوامل کمک کننده و توسعه دهنده در این زمینه براي دانشگاهها 

بسیار مهم است. پنج مورد بسیار محکم مرتبط با این تحقیق را مي توان بصورت زیر بیان کرد: 
1- ارائه تحقیقات آکادمیک در شروع کار و به صورت متداول در این زمینه انجام شده است. در آمریکاي لاتین، این روند، 
پدیده اي جدید است اما خوشبختانه، تعداد محققان رو به افزایش نهاده است و تمایل دانشگاه، براي انقلاب کارآفریني در 
سطح منطقه اي ارتقاء یافته است. و باعث شده که سازمان بین المللي بیشتري در این نوع تحقیق سرمایه گذاري کنند که 

نتیجه آن، ایجاد محیطي مطلوب براي توسعه کارآفریني از طریق رشته هاي آموزشي مي باشد. 
2- مشارکت گسترده موسسات در این حوزه بسیار چشمگیر است. طي تحقیق فعلي، مشاهده میزان بالاي مشارکت 
تمام موسسات مرتبط با امور کارآفریني بسیار جالب توجه بود. موسسات و گروههاي کسب و کار بسیاري دیده مي 
شوند که از این بخش حمایت مي کنند. یک گروه آکادمیک شهرت خاصي در میان اعضاي خود پیدا مي کند و تماس 
هاي شبکه کاري معمول بر ارتقاء آموزش کارآفریني حتي در میان 

دانشگاههاي بانفوذ متمرکز شده است. 

3- پیشرفت 
بر  کارآفریني  تأثیر  و 

افزایش  المللي باعث  اقتصاد، در حوزه بین 
تمایل افراد براي تحقیق در زمینه این پدیده و ارائه عوامل مهم 

براي تعریف و تعیین موارد مورد تحقیق شده است. نتایج مطالعات و تحقیقات براي 
اجراي فرآیند توسعه و نوآوري ها مورد بهره برداري قرار مي گیرد.

4- تمایل دانشجویان دانشگاهها و به طور کل ذائقه عمومي درباره ایجاد 
کسب و کار رو به افزایش است. مشارکت در توسعه برنامه ها 

بخصوص در حوزه کارآفریني بسیار چشمگیر است. 
5- منسوخ شدن سیستم سنتي بازار کارگري 

و بحران اقتصادي خاص کشور باعث 
متمرکز شدن بر روش هاي جدید 
و  کسب  ایجاد  جهت  آموزشي 

سریع  رشد  همراه  به  بیشتر  کارهاي 
در  مشارکت  و  اقتصادي 

توسعه مدل مدیریت جدید 
منظور  به  کارآفرینان  با 
ایجاد احساس مسئولیت 

اجتماعي شده است. 
نتیجه

مثل تحقیقات دیگري که انجام 
شده، این تحقیق نتایجي در بردارد. 

نتایج این تحقیق نمایانگر افزایش آگاهي 
و توسعه متناسب آموزش کارآفریني در 
آرژانتین  مورد  در  اما  است.  دانشگاه 
که  دارند  وجود  دیگري  عوامل 
موجبات آغاز  فرآیند کارآفریني را 

فراهم آوردند. 
نتایج نمایانگر افزایش آگاهي مردم 
نسبت به آموزش مي باشد. حدود 

23 درصد موسسات دولتي و 25 درصد 
از  خاصي  نوع  در  خصوصي  موسسات 

فعالیتها مشارکت مي کنند که هنوز به لحاظ 
جغرافیایي متمرکز مي باشند.

از مشکلات و موانع عمده مي توان به برنامه هاي درسي دشوار، 
بودجه برنامه ها و نبود اساتید خاص رشته مورد نظر اشاره کرده. ویژگي 

خاص این مورد، تجلي و ظهور کارآفریني در سطح دانشگاه است که پاسخگوي 
تدابیر و سیاستهاي دولتي نیست. میزان بي کاري بحران اقتصادي و تغییر بازار 

کارگري از عوامل مهم موثر بر این روند به شمار مي روند.
به این ترتیب، هیچ شکي درباره توانمندي این فرآیند و پیشرفت و توسعه آتي نظام 

آن در هر سطح در کشور آرژانتین وجود ندارد. اما لازم است که به قانوني بودن قوانین 
آکادمیک سازماني، اداره بودجه، آموزش اساتید و توسعه یک ناحیه توسط آموزش منطقه 

اي توجه نمود. مطابق با این تحقیق، آرژانتین و آمریکاي لاتین، به تحقیقات بیشتري 
براي ارائه تجربیات در زمینه آموزش کارآفریني نیاز دارد.

كار آفريني در كشور هاي مختلف
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نكاتي براي كار آفريني 

مقدمه 1
کارآفرین  یک  به  شدن  »تبدیل  ایده  ارائه  مقاله،  این  اصلي  هدف 

موفق« براي دانش آموزان و دانشجویان مي باشد. 
توجه به نکات زیر بسیار ارزنده خواهد بود: 

- یک ایده خوب چیست؟
آن  انداز  چشم  و  دارد  اهمیتي  چه  خوب  کار  و  کسب  طرح  یک   -

چگونه است؟ 
- چگونه افراد را براي تبدیل شدن به یک کارآفرین تشویق مي کنند؟

- نمونه هایي از چگونگي موفقیت کارآفرینان نیز ارائه مي شود )حتي 
براي افرادي که آن را باور ندارند(.

مقدمه 2
یک کارآفرین چگونه به موفقیت دست مي یابد؟

یک کارآفرین خوب داراي یک ایده خوب و اختصاصي بوده و خودآگاه 
و اندیشمند است. 

یک طرح کسب و کار خوب، واقعي، شوق برانگیز و مشتمل بر تمام 
جنبه هاي اصلي کار بوده و مسیر تبدیل شدن به بهترین کارآفرین 

را هموار مي سازد. 
چگونه شرکتهاي نوپا توسعه مي یابند؟

نمودار 1
توسعه کسب و کار جدید از طریق یک ایده 

خروج سرمایه گذاران اولیه تأمین بودجه تمایل سرمایه گذاران
کارآفرینان شرکت هاي زیررا اداره مي کنند:

-Virgin

- Microsoft 

- Ford

- Sky

- Thorpe’s

- Donny’s

- Nike, Cobra Beer, yo-sushi, Oracle, Coffee Republic

هراس از عدم اطمینان 
انسان ها همیشه سعي مي کنند که از شکست و بدبیني خود را دور نگهدارند. 
هر تغییر مهمي در زندگي مي تواند موجبات ناراحتي افراد را فراهم آورد که 
مي توان به تغییر مدرسه، تغییر شرکاء، و تغییر شغل اشاره کرد. ما همیشه 

نمي توانیم بر ترس خود غلبه نماییم، پس چه مي توان کرد؟ 
برنامه ریزي براي موفقیت

اوگان کلینر  سرمایه دار بزرگ مي گوید: 
اگر در جستجوي شغلي شرافتمندانه هستید، نوشتن یک طرح کسب و کار 
مي تواند شما را به سوي تفکري قانونمند رهنمون سازد. یک ایده شاید در 
ابتدا بسیار دقیق و منطقي به نظر برسد. اما وقتي تمام جزئیات و ارقام و 

اعداد آن کنار گذاشته مي شود. شالوده این ایده درهم مي شکند. 
طرح هاي کسب و کار براي اهداف گوناگوني نوشته مي شوند

آنان  از  براي شناخت فرصت ها و چگونگي بهره گیري  این طرحها 
نوشته مي شوند. همچنین براي بکارگیري، اعضا و شرکاي یک گروه، 
ارزیابي میزان پیشرفت کار، متمرکز شدن به توالي کسب و کار آغاز شده 

و تأمین بودجه توسط سرمایه داران مورد استفاده قرار مي گیرد.
طرح شما به عنوان یک ایده ارزنده طي گذشت زمان تغییر مي یابد.

مضمون یک طرح ایده آل 
- تشریح آنچه که باید انجام داد و دلایل انجام آن 

- ایجاد فرصتي براي خواننده جهت ارائه پیشنهاد
- تعریف بازار و مشتري 

- شناخت گر دانندگان مهم یک کسب و کار
- تشریح مدل کسب و کار

- اعتماد به کارکنان و عملکرد اجرایي آنان.

ارائه تصویري شفاف از یک طرح 
در یک طرح مي بایست موارد زیر به وضوح مشخص شوند: 

- فرصت ایجاد شده در بازار 
- تولیدات / خدمات آن طرح 

- منافع مهم طرح 
- شواهد دال بر وجود این منافع

- افرادي که در دستیابي به منافع کمک مي نمایند. 
- مسئله اي که قرار است ساماندهي شود. 

خلاصه اهداف
1- ارائه نسخه خلاصه از کل طرح کسب و کار )نسخه بین 3 تا 30 

صفحه که نسبت به طرح کامل آن 10 درصد خلاصه تر است(
2- ارائه ایده خلاصه شده با اهداف مشابه طرح 

3- درگیر کردن فکر خواننده 
4- ارائه چهارچوب ایده مورد نظر 

تأثیرات 
ارائه شده فراتر از یک نسخه کوتاه شده و مختصر  خلاصه مطالب 
است و تأثیرات ممهم طرح را به وضوح نشان مي دهد و براي تصمیم 

گیري درباره طرح لازم و ضروري است. 
نتیجه

اگر مایل به تأسیس یک شرکت هستید. دست نگهدارید، ابتدا کمک 

بگیرید سپس وارد یک کار مخاطره آمیز شوید. با یک دانشگاه درباره 
وضعیت طرح ایده آل خود مشاوره کنید. ایده خود را خلاصه و اصلاح 
نمایید. به دنبال حمایت از طرح خود باشید. مدیران مناسب را بکار 

گرفته و سرمایه لازم را فراهم آورید. 
سوالات مهم

مفهوم کسب و کار
- ایده کسب و کار شما چیست؟ 

- با چه روشي، معیار منحصر به فرد بودن یک ایده تحقق مي یابد.
- مشتریان اصلي شما چه کساني هستند؟ 
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 ده كسب و كاريخلق ا  طرح كسب و كار  يآماده ساز  نقطه شروع و رشد  س شركتيتأس

چگونه مي توان يک کارآفرين موفق شد؟
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نكاتي براي كار آفريني 

- اهمیت این مشتریان چیست؟ 
بازار را چگونه پیش بیني  - مقادیر رشد و توسعه 

مي کنید؟ 
- فضاي رقابتي که با آن روبرو خواهید شد چگونه 

است؟ 
- دیگر مراحل مورد نیاز جهت توسعه کسب و کار 

چیست؟ 
سطح  )برآورد  است؟  لازم  سرمایه  میزان  چه   -

بالا(.
- اهداف بلند مدت اختصاص یافته چیست؟ 

تنظیم، طرح کسب و کار
- مقدار بودجه مورد نیاز شما چقدر است؟ 
- فروش، هزینه و سود چه معاني دارند؟ 

شما  اهداف  مسیر  در  واقع  مهم  بسیار  موانع   -
چیست؟ 

- روش ارزیابي مشتریان در این کار چیست؟ آیا به 
این روش دست یافته اید؟ 

- مراکز توزیع مورد بهره برداري کدامند؟ 
کار  به  ورود  جهت  شما  علاقه  مورد  شرکاء   -

کدامند؟ 
- با چه فرصت ها و یا مخاطراتي روبرو هستید؟ 

- چشم انداز امتیازات طرح چگونه است؟ 
طرح کسب و کار نهایي

- نتایج مشروح طرح کسب و کار شما چیست؟ 
- بودجه دقیق مورد نیاز شما چقدر است؟ 

- وظایف مدیریتي را چگونه معین مي سازید؟ 
- ظرفیت تولید ضروري چقدر است؟ 

اجرا  براي  شما  کار  و  کسب  ایده  چگونه   -
سازماندهي مي شود؟ 

- مراحل قطعي بعدي کدامند؟ 
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  يديسئوالات كل

  ا خدماتيد يتول

  

 

 

 

  

  

  

  ل و اجرايتكم – يديسئوالات كل

  

  

  

  

 خدمات كدامند؟ / د يتول ياشكال و عملكردها -

 كدامند؟ يان اصليمشتر -

ان فهرست شده، يمشتر(شود؟  يان ارائه ميد به مشتريتول/ زان خدماتيچه م -
 )دهند يخدمات را نشان نم/ داتيتول يارائه  يازها و روش هاين
 –ها، معاملات  يح منابع درآمد، درآمد آگهيتشر(ست؟ يمدل درآمد چ -

 )حاصل از حق اشتراك، حقوق ثابت در برابرحقوق درصد يمدهادرآ
ده كسب و كار را به يك ايد كرد تا يد چگونه است؟ چه بايت توسعه توليوضع -

 ل كرد؟ يتبد يا خدمات محسوس و عمليد يك تولي

 ده است؟ يبه اثبات رس يگريد ين مدل كسب و كار در جايا ييا كارآيآ -

 مند؟ ز آن كدايت آميموفق ينمونه ها -

 د؟يان داريحفظ اعتماد مشتر يبرا يا طرحيآ -

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يبرنامه اجرا

 بازار و رقابت 

 و فروش  يابيبازار

 ان ستم كسب و كار و سازميس

 تيريگروه مد

 فرصت ها و مخاطرات 

  يمال يزيبرنامه ر

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يبرنامه اجرا

 بازار و رقابت 

 و فروش ها  يابيبازار

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 تيريگروه مد

 فرصت ها و مخاطرات 

  يمال يزيبرنامه ر

 يت هايفعال Ganttchartلاً مث(ست؟ يچ ييطرح مشروح و كوتاه مدت اجرا -
 ).كند يمشروح خود را به صورت ماهانه ارائه م

 مسئول است؟  يچه كس يهر شغل يبرا -

 كدامند؟  يموانع اصل -

مشروح خود را به  يت هايفعال Ganttchart(ساله كدام است؟  5 ييطرح اجرا -
 ). كند يارائه م يصورت فصل

 مسئول هر شغل است؟  يچه كس -

 د؟ كدامن يموانع اصل -

 مدت كسب و كار كدامند؟ يطولان ينه هايگز -
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تولید یا خدمات
سئوالات کلیدي
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  بازار و رقابت – يديوالات كلئس

  

  

  

  

  

  

  و فروش يابيبازار – يديوالات كلئس

  

  

  

  

  

  

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 بازار و رقابت 

 و فروش  يابيبازار

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 تيريگروه مد

 فرصت ها و مخاطرات 

محاسبات حاصل (ا ارائه خدمات چقدر است؟ يد يتول يو اندازه بازار برا ييتوانا -
 ). فروخته شده و مقدار فروش ها يان مورد انتظار، واحدهاياز تعداد مشتر

 بر رشد كدامند؟  موثر يزان رشد مورد انتظار بازار چقدر است؟ عوامل اصليم -

 دارند؟  يشنهاداتيكدامند؟ چه پ ياحتمال يرقبا -

ت شما در مقابل رقبا چگونه است؟ ينقاط ضعف و قدرت رقبا كدامند؟ وضع -
 يكار آنها مثل زمان راه انداز يديكل ير و شاخص هاياز رقبا و مقاد يجدول(

ه يته انيمتناسب و رابطه موجود م يبه فن آور ي، دسترسيفن ييكار، توانا
 ).شود يان ارائه ميكنندگان و مشتر

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 بازار و رقابت 

 و فروش  يابيزاربا

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 تيريگروه مد

 فرصت ها و مخاطرات    يمال يزيبرنامه ر

 خدمات كدامند؟ / ديش توليخاص جهت افزا يطرحها -

 شوند؟  يع ميخدمات توز/ د يچگونه تول -

 خدمات مشاركت دارند؟/ ديع تولير توزيدر مس يچه افراد -

مختلف و  يبخش ها يبرا يمثلاً مشتر(ست؟ يچ يمت گذاريق ياستراتژ -
 پردازد؟  يم ينه اير متفاوت چه هزيمقاد

سئوالات کلیدي ـ بازار و رقابت
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 يكار آنها مثل زمان راه انداز يديكل ير و شاخص هاياز رقبا و مقاد يجدول(

ه يته انيمتناسب و رابطه موجود م يبه فن آور ي، دسترسيفن ييكار، توانا
 ).شود يان ارائه ميكنندگان و مشتر

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 بازار و رقابت 

 و فروش  يابيزاربا

 ستم كسب و كار و سازمان يس
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 خدمات كدامند؟ / ديش توليخاص جهت افزا يطرحها -

 شوند؟  يع ميخدمات توز/ د يچگونه تول -

 خدمات مشاركت دارند؟/ ديع تولير توزيدر مس يچه افراد -

مختلف و  يبخش ها يبرا يمثلاً مشتر(ست؟ يچ يمت گذاريق ياستراتژ -
 پردازد؟  يم ينه اير متفاوت چه هزيمقاد
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  زمانستم كسب و كار و سايس – يديكلسئوالا ت     

  

  

  

  

  

  

  

  تيريگروه مد – يديوالات كلئس   

  

  

  

  

  

  

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 بازار و رقابت 

 و فروش  يابيبازار

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 تيريگروه مد

 فرصت ها و مخاطرات 

  يمال يزيبرنامه ر

 ك شركت چگونه است؟ ي يارائه شده برا يساختار سازمان -

به اهداف كسب و كار را فراهم  يابيموجبات دست ين ساختار سازمانيچگونه ا -
 آورد؟  يم

شود  يارائه م يمثلاً جدول(ست؟ يچلازم كدامند و طرح بكار رفته  يمهارتها -
 يح عملكرد آنها و مهارتهايو تشر يكار يت هايانگر تعداد كل موقعيكه ب

 ).باشد يسه پست ارشد در هر سازمان م ياز برايمورد ن

 يدر داخل و چه موارد يمثلاً، چه موارد( ك كسب و كار چگونه است يدامنه  -
 .) شود يانجام م يدر حوزه خارج

ن ينان ايف شده است؟ اگر پاسخ بله است اطميك تعرياستراتژ ا مشاركتيآ -
جذب  يبرا ير است، چه طرحيشود؟ اگر پاسخ خ يشركاء چگونه جلب م

 رود؟ يشركاء بكار م

ن ينان ايا فروشندگان هم مشخص شده اند؟ اگر پاسخ بله است، چگونه اطميآ -
 جذب يبرا ير است، چه طرحيشود؟ اگر پاسخ خ يفروشندگان جلب م
 .شود يفروشندگان ارائه م

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 ابت بازار و رق

 و فروش  يابيبازار

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 تيريگروه مد

 فرصت ها و مخاطرات 

  يمال يزيبرنامه ر

و  يات قبلينه، تجربيشيهستند و پ يموسس چه كسان يا گروه هايموسسان  -
 نحوه عملكرد آنها چگونه است؟ 

 ك كسب و كار دارد؟ ي يت آتيدر موفق يتيده باب شده چه اهميا -

 ياز اعضا يجدول(ك گروه كدامند؟ يان يج در ميرا يتيريمد يت هايمسئول -
 ).شود يآنها ارائه م يديكل يت هايعالف و فيت ها، وظايگروه به همراه مسئول

از مهارت  يجدول(نده وجود دارد؟ يت در آيريت گروه مديتقو يبرا يا طرحيآ -
 ).شود يت بكار گرفته شده ارائه ميرياز مديمورد ن يها

سئوالات کلیدي ـ بازاریابي و فروش
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28

ت 87
ش

کارآفرینان امیرکبیر   شماره سي و چهارم  اردیبه



4 

 

  زمانستم كسب و كار و سايس – يديكلسئوالا ت     

  

  

  

  

  

  

  

  تيريگروه مد – يديوالات كلئس   

  

  

  

  

  

  

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 بازار و رقابت 

 و فروش  يابيبازار

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 تيريگروه مد

 فرصت ها و مخاطرات 

  يمال يزيبرنامه ر

 ك شركت چگونه است؟ ي يارائه شده برا يساختار سازمان -

به اهداف كسب و كار را فراهم  يابيموجبات دست ين ساختار سازمانيچگونه ا -
 آورد؟  يم

شود  يارائه م يمثلاً جدول(ست؟ يچلازم كدامند و طرح بكار رفته  يمهارتها -
 يح عملكرد آنها و مهارتهايو تشر يكار يت هايانگر تعداد كل موقعيكه ب

 ).باشد يسه پست ارشد در هر سازمان م ياز برايمورد ن

 يدر داخل و چه موارد يمثلاً، چه موارد( ك كسب و كار چگونه است يدامنه  -
 .) شود يانجام م يدر حوزه خارج

ن ينان ايف شده است؟ اگر پاسخ بله است اطميك تعرياستراتژ ا مشاركتيآ -
جذب  يبرا ير است، چه طرحيشود؟ اگر پاسخ خ يشركاء چگونه جلب م

 رود؟ يشركاء بكار م

ن ينان ايا فروشندگان هم مشخص شده اند؟ اگر پاسخ بله است، چگونه اطميآ -
 جذب يبرا ير است، چه طرحيشود؟ اگر پاسخ خ يفروشندگان جلب م
 .شود يفروشندگان ارائه م

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 ابت بازار و رق

 و فروش  يابيبازار

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 تيريگروه مد

 فرصت ها و مخاطرات 

  يمال يزيبرنامه ر

و  يات قبلينه، تجربيشيهستند و پ يموسس چه كسان يا گروه هايموسسان  -
 نحوه عملكرد آنها چگونه است؟ 

 ك كسب و كار دارد؟ ي يت آتيدر موفق يتيده باب شده چه اهميا -

 ياز اعضا يجدول(ك گروه كدامند؟ يان يج در ميرا يتيريمد يت هايمسئول -
 ).شود يآنها ارائه م يديكل يت هايعالف و فيت ها، وظايگروه به همراه مسئول

از مهارت  يجدول(نده وجود دارد؟ يت در آيريت گروه مديتقو يبرا يا طرحيآ -
 ).شود يت بكار گرفته شده ارائه ميرياز مديمورد ن يها
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  سك هايفرصت ها و ر – يديسئوالات كل           

  

  

  

  

  

  

  يمال يزيبرنامه ر – يديسئوالات كل

  

  

  

  

  

  

  

 ييصه كار اجراخلا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 بازار و رقابت 

 و فروش  يابيبازار

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 فرصت ها و مخاطرات  تيريگروه مد

  يمال يزيبرنامه ر

 ساله كدامند؟  5 يمال يپروژه ها ين طرحها براين و بدتريبهتر -

 كدامند؟  يديكل يات مهم قابل قبول درباره پارامترهايفرض

 ) مثل سهام بازار، مازاد سود(

 

 ات چگونه است؟يل فرضيه و تحليت و توجه به تجزيزان حساسيم -

 )به صورت مجزا يديات كليفرض يابيمثل ارز(
 .شده است يك پروژه طراحيبه حداقل رساندن خطرات در  يبرا يچه مراحل -

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 بازار و رقابت 

 و فروش  يابيبازار

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 تيريگروه مد

 فرصت ها و مخاطرات 

  يمال يزيبرنامه ر

كسال پس يحداقل (شود  ير ارائه ميد زموار ينده برايسال آ 5در  ييچه طرحها -
 )انيسود و ز ياز برابرساز

شامل گزارش مشروح از منبع درآمد كه در مدل كسب و كار (گزارش درآمد  -
 .)آمده است

 گزارش پول نقد صندوق  -

 از شركت يو بهره بردار يابيارز -

 يان نقديل جريل تنزيتحل
 ب درآمديضرا

 ترازنامه  -

  ) ه، سهم بازار، سوديمثل ارزش سرما(كدامند؟  يح مالموارد مهم بكار رفته در طر
ن يا يشناخته شده برا يكسب و كار و منابع مال يبرا ياز ماليط مورد نيشرا

 ) ازيممكن و مورد ن ير ماليبا مقدار ذخا يبرنامه مال(منظور كدامند؟ 
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  سك هايفرصت ها و ر – يديسئوالات كل           

  

  

  

  

  

  

  يمال يزيبرنامه ر – يديسئوالات كل

  

  

  

  

  

  

  

 ييصه كار اجراخلا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 بازار و رقابت 

 و فروش  يابيبازار

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 فرصت ها و مخاطرات  تيريگروه مد

  يمال يزيبرنامه ر

 ساله كدامند؟  5 يمال يپروژه ها ين طرحها براين و بدتريبهتر -

 كدامند؟  يديكل يات مهم قابل قبول درباره پارامترهايفرض

 ) مثل سهام بازار، مازاد سود(

 

 ات چگونه است؟يل فرضيه و تحليت و توجه به تجزيزان حساسيم -

 )به صورت مجزا يديات كليفرض يابيمثل ارز(
 .شده است يك پروژه طراحيبه حداقل رساندن خطرات در  يبرا يچه مراحل -

 ييخلاصه كار اجرا

 ا خدمات يد يتول

 كار  يل و اجرايبرنامه تكم

 بازار و رقابت 

 و فروش  يابيبازار

 ستم كسب و كار و سازمان يس

 تيريگروه مد

 فرصت ها و مخاطرات 

  يمال يزيبرنامه ر

كسال پس يحداقل (شود  ير ارائه ميد زموار ينده برايسال آ 5در  ييچه طرحها -
 )انيسود و ز ياز برابرساز

شامل گزارش مشروح از منبع درآمد كه در مدل كسب و كار (گزارش درآمد  -
 .)آمده است

 گزارش پول نقد صندوق  -

 از شركت يو بهره بردار يابيارز -

 يان نقديل جريل تنزيتحل
 ب درآمديضرا

 ترازنامه  -

  ) ه، سهم بازار، سوديمثل ارزش سرما(كدامند؟  يح مالموارد مهم بكار رفته در طر
ن يا يشناخته شده برا يكسب و كار و منابع مال يبرا ياز ماليط مورد نيشرا

 ) ازيممكن و مورد ن ير ماليبا مقدار ذخا يبرنامه مال(منظور كدامند؟ 

سئوالات کلیدي ـ برنامه ریزي مالي

سئوالات کلیدي ـ فرصت ها و ریسک ها

فراتر  کار  و  هاي کسب  بهترین طرح  دانست  باید 
از تصویر کلي آن مي بایست محرکهاي رقابت را 
مورد توجه قرار داده و چگونگي پاسخگویي رقبا به 
شرکت ثبت شده شما را به تصویر بکشد و توانمندي 

هاي دیگر موارد را نیز در نظر آورد. 
شواهد تقویت کننده این مقاله عبارتند از 

تحقیق   -
موارد نقل شده   -

پرسش نامه ها و ارزیابي ها  -

نكاتي براي كار آفريني 
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  احتمالات قابل توجه براي كسب وكار SME در اروپا 

اصلي  موضوع  لهستان،  چین-  متقابل  هاي  همكاري  گسترش 
ورشو  در   2008 مي    28 در  که  بود  چین   – لهستان  كنفرانس 
احتمالات جدید  همایش  این  گردید. طي  لهستان –برگزار  پایتخت 
   Alibaba.com اینترنتي  سایت  طریق  از  متقابل  همكاري  براي 
،شركت مشهور تجارت الكترونیك،كه به SME ها اختصاص یافته، 
جهت بسط فعالیت و ارائه خدمات جدید در راستاي نیاز ها و ضرورت 

ها ي رو به رشد این موسسات در اروپاي مركزي بررسي شد.
سرمایه  و  اطلاعات  آژانس  از  نمایندگاني  بر  علاوه  برنامه  این  در 
گذاري خارجي واتاق بازرگاني چین –لهستان، تعدادي از شركت هاي 

لهستاني و چیني حضور یافتند.

   56 ملت به هفته جهاني كار آفریني پیوستند

واشنگتن_اولین رویداد كار آفریني جهاني كه انتظار مي رود در آن 
میلیون ها نفر شركت كنند در حال شكل گیري است. 56 كشور تا 
كنون جهت حمایت و فعالیت براي هفته جهاني كار آفریني، 17 الي 
23 نوامبر 2008 اعلام آمادگي نموده اند. این هفته جوانان از سراسر 
كار  هاي  وفرصت  ها  ایده  پیگیري  به  حضورشان،تشویق  با  جهان 
آفرینانه مي شود كه این امر به واسطه فعالیت هایي با حمایت از كار 
آفرینان، مقامات رسمي دولتي، استادان و مدیران غیر انتفاعي محقق 
مي گردد.به اظهار Carl Schramm ، ریاست بنیاد كوفمن، كه از 
حامیان این رویداد بزرگ است :"ما اینك در كار آفرینانه ترین دوران 
تاریخ به سر مي بریم. با كمك به جوانان،جویاي راه هاي نو براي 
براي  ارتباطات  ودرگسترش  هستیم  آفرینانه  كار  اخلاق  به  رسیدن 
تضمین كامیابي بیشتر جهاني تلاش مي كنیم و در این میان هفته 
كار آفریني گام بلندي است در رسیدن به این هدف. نقطه تمركز هفته 
كار آفریني مجموعه اي از رویدادها ست كه در سطح منطقه اي، ملي 
و بین المللي ارائه مي شود و از جنبه هاي مختلف كار آفریني، جوانان 

را درگیر مي سازد.
  Ernst &Young وموسسه IBMعلاوه بر بنیاد كوفمن، موسسه

از جمله حامیان این رویداد مي باشد.

  دولت صربستان مشوق كار آفریني

طي سخنراني در اولین همایش كار آفرینان صربستان كه در هفته نخست 
 Bozidar Djelic آوریل برگزار گردید، معاون نخست وزیر این كشور آقاي
از برنامه دولت جهت 12هزار شغل جدید به واسطه طیفي از انگیزه ها خبر 
داد. طي یك ارزیابي میان 450 كار آفرین برتر صربستان، مشخص شد كه 
بالغ بر 95 درصد از آنها در سال گذشته نیروي انساني خود را تا حدود 22 

درصدافزایش 
داده اند. به منظور تائید این ارقام،آقاي 

Djelic تصریح كرد كه وام بنگاه هاي اقتصادي نوپا با بهره یك 
درصدي به كسب وكارهاي كوچك و متوسط ارائه مي گردد. همچنین، دولت 
طي تدابیري محدوده مالیات براي حقوق كارمندان را از 12به 10درصد كاسته 
است. در ضمن قوانین وضع شده مربوط ه اعطاي وام به كسب وكارهاي 
پویا را تعدیل نموده است. در عین حال مقررات جدیدي خصوصاًدرباره كسب 

وكارهاي الكترونیك در دست تدوین اعلام شده است. 

   دومین كنگره بین المللي كار آفریني در قرقیزستان 

از   Manas قرقیز-تركي دانشگاه  یاري  به  آفریني  كار  كنگره  دومین 
7تا10مي در بیشكك پایتخت قرقیزستان برگزار شد. 

در این كنگره اهالي كسب وكار از سراسر جهان گرد هم آمدند تا گزارش 
هاي خود را به زبان هاي تركي، انگلیسي، روسي وقرقیزي ارائه دهند.

به معضلات مهم عرصه كسب  توجه  برنامه جلب  این  اصلي  هدف 
وكار ونیز یافتن راهكارهاي برطرف ساختن آنها عنوان شد.

قابل ذكر است كه اولین دوره این كنگره در ماه مي سال 2006 در 
بیشكك انجام شده بود.

   بر گزاري كنفرانس كار آفریني در لاگوس

با این اعتقاد كه كار آفرینان آینده در كشور، عامل توسعه ملي مي باشند، 
كنفرانس ملي كار آفریني به همت گروهي از اهالي موفق كسب وكار در 

نیجریه برگزار شد.
دراین كنفرانس که،18 و 17 آوریل  2008 در لاگوس برقرار بود، به لزوم 

تحول كارآفرینانه براي اقتصاد ملي پرداخته شد.
براساس آمار كشور نیجریه علي رغم برخورداري از منابع فراوان به دلیل 
عدم گسترش پتانسیل منابع انساني همچنان یكي از فقیرترین سرزمینهاي 
دنیا محسوب مي شود. كار آفرینان آتي نیجریه باید یا مشاركت هاي 
جهاني را ایجاد نمایند ویا كسب وكارخودشان را راه اندازي نمایند ودر این 

راستا باید از نیروهاي نهفته خود جهت خلق ارزش بهره گیري نمایند.
گردهمایي مذکور اولین كنفرانس ملي براي كارآفرینان آینده به شمار 

مي رود كه از سوي افراد موفق ومشتاق حمایت مي گردد.

   سرمایه گذاران انگلستان در جستجوي  SME ها

به گفته شهردار لندن،آقاي دیوید لویس، بانك ها وموسسات مالي مستقر 
در انگلستان علاقمند به سرمایه گذاري در شركت هاي خصوصي/عام  
)PPP( و پروژه هاي ابتكاري با تامین مالي خصوصي)PFI( در هندوستان 

مي باشند.
دیوید لویس در بازدیدي از شهر پونا به این موضوع اشاره كرد كه بخش 
هاي زیر بنایي، دارویي و سلامت و خودرو سازي براي موسسات تامین مالي 
انگلستان در اولویت قرار دارند و SME ها همچنان پر كشش ترین بخش براي 

سرمایه گذاران 
مي  محسوب  انگلیسي 

گردند. بطور كلي بخش خصوصي در 
هند از رشد سریعي برخوردار است و ما مي خواهیم 

تا خصوصاً از این بخش واحدهایي وارد انگلستان شده و 
دفاتري را باز گشایي نمایند. 

در مدت سه سال گذشته نتایج مطلوبي در بخش مذكور از تدابیراعمال 
شده توسط هیات كسب وكار انگلستان ـ هند حاصل شده است. به طوري 
كه از ژانویه سال جاري 26 پیشنهاد جدید كاري در انگلستان از سوي این 

هیات در دست تكمیل است.
در این راستا اقداماتي از طریق مذاكرات مقامات بلند پایه دو كشور جهت 
تعدیل محدودیت براي بانك هاي خارجي و موسسات حقوقي در هند 

وموارد مشابه كه سد راه فرآیند كسب وكارند صورت پذیرفته است.

 
  وضع مقررات جدیدي از سوي دولت فلسطین براي 

جلب سرمایه داران 

مقامات ملي فلسطیني )PA( در راستاي تحقق یك سري اصلاحات 
قانوني كنفرانسي را حول محور سرمایه گذاري جهت نمایش فرصت هاي 

احتمالي به سرمایه گذاران خارجي در ماه مي سال جاري برگزار نمود.
 ،Salam Fayyad تحت نظارت نخست وزیر فلسطین PA نهاد
ونیز  كرده  تصویب  را  ها  شركت  براي  جدیدي  مقررات  و  قوانین 
اصلاحیه اي را براي قانون فعلي سرمایه گذاري در پایان ماه آوریل با 
هدف همكاري بیشتر دولت و بخش خصوصي ارائه نموده است. پس 
از توافق دولت، قانون مذكور جهت تائید نهایي به ملاحظه »محمود 

عباس« ریاست دولت فلسطین مي رسد.
كنفرانس سرمایه گذاري فلسطین از 21تا 23 ماه مي در بیت لحم 
برگزار گردید. در قانون اصلاح شده سرمایه گذاري از میزان مالیات 
وكارهاي  كسب  در  كارآفرینان  ترغیب  هدف  با  پویا  هاي  شركت 

داخلي وخارجي كاسته شده است. 
گروه ها با سرمایه اولیه كمتر از 1میلیون دلار كه طبق مقررات قبلي 
5سال از تخفیف مالیاتي برخوردار بودند،در اصلاحیه جدید این زمان 
به 7سال افزایش یافته است و هر یك از شركت هایي كه قادر به 
سال  به12  برایش  زمان  این  باشد  معتبر  ي  گذاریها  سرمایه  تهیه 
اعلام  كامل  طور  به  اصلاحیه  جزئیات  حال  هر  به  یابد.  مي  امتداد 

نشده است.  


